
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 18 IONAWR 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD PENSIWN 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD RHITHIR 
O’R BWRDD PENSIWN A GYNHELIR AM 2.00 YP, DYDD MAWRTH, 
25AIN IONAWR, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

BWRDD PENSIWN 

 
 
 
Lle Gwag Cynrychiolydd Aelod  

 
Paul Ashley-Jones Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
Y Cyng. Philip Hughes Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
John Jones Cynrychiolydd Annibynnol (Cadeirydd y Panel) 

 
Cllr Gareth Lloyd Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
Mike Rogers Cynrychiolydd Aelod Pensiynwyr  

 
Tommy Bowler Cynrychiolydd Undeb 
 

 
 
 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD 
AR 9FED TACHWEDD 2021.  

5 - 12 

4. CYFARFOD PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 3 
RHAGFYR 2021  

13 - 16 

4 .1 COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN 
DYFED 20 GORFFENNAF 2021 

17 - 22 

4 .2 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2021 - 30 MEDI 2021 23 - 24 

4 .3 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEDI 2021 25 - 26 

4 .4 ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 27 - 34 

4 .5 ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22 35 - 36 

4 .6 COFRESTR RISG 2021-22 37 - 64 

4 .7 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y 
GWEITHREDWR 

65 - 74 

4 .8 ATODIAD CYTUNDEB RHWNG AWDURDODAChU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

75 - 84 

4 .9 CYNLLUN HYFFORDDI 2021-22 85 - 86 

4 .10 DIWEDDARIAD AR ÔL TROED CARBON 87 - 96 

4 .11 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA 
BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 3 RHAGFYR 2021 

97 - 102 

5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2022  103 - 108 

6. CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 2022-23  109 - 114 

7. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2021 - 31 
RHAGFYR 2021  

115 - 120 

8. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

 



 

 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD 
BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEDI 2021  

121 - 132 

10. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEDI 2021  133 - 144 

11. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEDI 2021  145 - 246 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

BWRDD PENSIWN 
 

Dydd Mawrth, 9 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: John Jones (Cadeirydd) 
 
Aelodau’r Pwyllgor:- 
Cyng. Philip Hughes    - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau 
Cyng. Gareth Lloyd     - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau 
Mr Tommy Bowler       - Cynrychiolydd o’r Undeb 
Mr Gwyn Jones            - Cynrychiolydd Aelodau 
Mr Paul Ashley-Jones  - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd:- 
Y Cynghorydd D.E. Williams - Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed 
Mr A. Brown - Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Owens, Cyfrifydd Cynorthwywr 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 3.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Mr Mike Rogers - Cynrychiolydd 
Pens
[...]
egaeth ariannu eglur a thryloyw a fydd yn nodi sut 
y byddai rhwymedigaethau pensiwn pob un o gyflogwyr y Gronfa yn cael eu 
bodloni yn y dyfodol. 
 
CYTUNWYD bod y  Datganiad Strategaeth Gyllido ddiweddaraf yn cael ei 
nodi.  
 
4.8. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU; 
 
Derbyniodd y Bwrdd adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu Pensiynau.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y gweithgareddau yn y 
gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn cynnwys materion rheoleiddiol,  
cyflogwyr newydd, y gofrestr torri amodau,  
i-Connect, cysoniad GMP a llif gwaith. 
 
CYTUNWYD bod yr Adroddiad Gweinyddu Pensiynau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  
 
4.9. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22; 
 
Cafodd y Bwrdd yr Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 yn pennu'r 
ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae Côd Ymarfer Rhif 
14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis 
Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
 
CYTUNWYD bod yr Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  
 
4.10. COFRESTR RISG 2021-22; 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Gofrestr Risg yn tynnu sylw at yr holl risgiau a 
nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn Dyfed.   Dywedwyd 
bod y gofrestr risg ar gyfer 2021-2022 wedi'i hadolygu ac na fu unrhyw newidiadau 
ers cyfarfod diwethaf.   

Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw 
newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor. 
 
Cytunwyd bod  adroddiad y gofrestr risg ar gyfer 2021/2022 yn cael ei nodi. 
 
4.11. DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR; 
 
Derbyniodd y Bwrdd y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Partneriaeth Pensiwn 
Cymru mewn perthynas â'r Is-Gronfeydd ynghyd â daliadau cyfredol y gronfa, 
cynnydd lansio'r gronfa a Diweddariad Corfforaethol ac Ymgysylltu 
Buddsoddiadau Link / Russell, fel y'i cyflwynwyd i'r Cyd-bwyllgor Llywodraethu ar 
22 Medi 2021.  
 

Tudalen 8



 

 
 

Yn ogystal, rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i'r diweddariad Corfforaethol ac 
Ymgysylltu, gan gynnwys y protocol ymgysylltu ac unrhyw ddyddiadau cyfarfodydd 
allweddol. 
 
CYTUNWYD i dderbyn Adroddiad Diweddaru'r Gweithredwr a nodi cerrig 
milltir a chynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
4.12. CYNLLUN HYFFORDDI 2021-22 
 
Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2021-2022, 
a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau hyfforddi a'r aelodau 
a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn mynychu'r digwyddiadau. 
 
CYTUNWYD bod Cynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2021-22 
yn cael ei nodi.  
 

5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2022. 
 
Ystyriodd y Bwrdd Gynllun Gwaith y Bwrdd Pensiynau ar gyfer 2022 a oedd yn 
amlinellu gwaith y Bwrdd Pensiynau drwy gydol 2022 a'r eitemau i'w cyflwyno ym 
mhob cyfarfod.  
 
CYTUNWYD i nodi'r cynllun gwaith ar gyfer 2022. 
 

6. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2021 - 30 MEDI 2021. 
 
Derbyniodd y Bwrdd adroddiad Monitro Cyllideb derfynol y Bwrdd Pensiwn a bu'n 
ystyried y sefyllfa gyllidebol ar 30 Medi 2021. Y sefyllfa derfynol ar 30 Medi 2021 
oedd tanwariant o'i gymharu â chyllideb o £4.6k.  
 
CYTUNWYD i dderbyn adroddiad Monitro Cyllideb y Bwrdd Pensiynau 1 
Ebrill 2021 - 30 Medi 2021. 
 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2021. 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
buddsoddi.  
 

Tudalen 9



 

 
 

Ystyriodd y Bwrdd Adroddiad Perfformiad a Risg yr Ymgynghorydd Buddsoddi 
Annibynnol, a roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr 
buddsoddiadau ar gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, 
gan ddod i ben ar 30 Mehefin 2021, ynghyd â chefndir y farchnad fyd-eang a 
materion i'w hystyried.  
 
CYTUNWYD bod  Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol fel yr 
oedd ar 30 Mehefin 2021 yn cael ei nodi. 
 

9. AILSTRWYTHURO ECWITI - CAM II. 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
buddsoddi.  
 
Cafodd y Bwrdd adroddiad ar Gam II Ailstrwythuro Ecwiti a ddarparodd gynigion 
ynghylch ail gam cam camau gweithredu arfaethedig y Gronfa gyda'r nod o leihau 
ôl troed carbon a gwella'r llif arian a gynhyrchir o'r portffolio. Cafodd yr adroddiad 
ei gymeradwyo gan Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed ar 8 Hydref 2021. 
 
CYTUNWYD bod y cynigion fel y'u nodir yn adroddiad Cam II Ailstrwythuro 
Ecwiti yn cael eu nod. 
 

10. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2021. 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
[...]
flogwyr sy'n Aelodau; 
Mr Tommy Bowler   - Cynrychiolydd o’r Undeb; 
Mr. M Rogers  - Cynrychiolydd Pensiynwyr sy'n Aelodau. 
 
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd Elwyn Williams - Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed; 
Mr A. Brown – Cynghorydd Buddsoddi Annibynnol; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol; 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn; 
M. Owens, Cyfrifydd Cynorthwywr; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd ; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 11:21yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr Gwyn Jones (Cynrychiolydd 
Aelodau) a Mr Paul Ashley-Jones (Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau) 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 16 EBRILL 
2021 
 
CYTUNWYD i lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd ar 16 
Ebrill 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

4. CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 16 
MEHEFIN 2021 
 

4.1. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 17 CHWEFROR 2021 
 
Nododd y Bwrdd fod cofnodion cyfarfod Bwrdd Pensiwn Dyfed a gynhaliwyd ar 17 
Chwefror, 2021 wedi eu derbyn gan Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed.  

 

Tudalen 17

Eitem Rhif  4.1



 

 
 

 
4.2. SEFYLLFA GYLLIDEBOL DERFYNOL 1 EBRILL 2020 - 31 MAWRTH 2021 
 

Derbyniodd y Bwrdd sefyllfa Gyllidebol derfynol Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2020-21 ar 31 Mawrth 2021 a oedd yn dangos gorwariant o gymharu â 
chyllideb o £837k ar eitemau arian parod. Cyfanswm y gwariant oedd £101.3m 
a chyfanswm yr incwm oedd £100.5m.  
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.3. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2021 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed.  Nodwyd ar 31 
Mawrth, 2021 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £8.8m o arian parod ar ran y 
Gronfa ar gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau 
a chostau rheoli buddsoddiadau. 

 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.4. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
 

Derbyniodd y Bwrdd adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu Pensiynau.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y gweithgareddau yn y 
gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn cynnwys materion rheoleiddiol, 
cyflogwr newydd, y gofrestr torri amodau, i-Connect, adroddiadau Ansawdd 
Data, cysoniad GMP a llif gwaith. 
 
Cyfeiriwyd at y diweddariad Rheoleiddio. Mewn ymateb i ymholiad a godwyd 
ynglŷn â'r wybodaeth ddiweddaraf am McCloud/Sargeant, esboniodd y Rheolwr 
Pensiynau fod cyfarfodydd wedi cael eu cynnal gyda 3 o’r cyflogwyr mwyaf er 
mwyn egluro’r categorïau a’r aelodau yr oedd angen uwchlwythiadau ar eu 
cyfer ac y rhagwelwyd y byddai rheoliadau a chanllawiau diwygiedig yn cael eu 
cyhoeddi ym mis Ebrill 2022 yn dilyn ymgynghoriad. 
 
Yn dilyn pryder a godwyd ynghylch faint o waith fyddai casglu data ar gyfer 
gweithwyr sydd wedi gweithio rhwng 1 Ebrill 2014 a 31 Mawrth 2022, dywedodd 
y Rheolwr Pensiynau fod angen ailgyfrifo'r buddion, ac y byddai hyn yn cael ei 
gwblhau maes o law trwy gynllun prosiect manwl. 
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.5. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22 
 

Cafodd y Bwrdd yr Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Dyfed, i'w ystyried.  Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 
yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae Côd 
Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith. 

Tudalen 18



 

 
 

 
Nododd y Bwrdd fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser.  Roedd y rheini 
bellach wedi dod i law felly nid oedd unrhyw adroddiad wedi'i anfon at y 
Rheoleiddiwr Pensiynau.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed 

 
4.6. COFRESTR RISG 2021-22 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith a oedd yn 
tynnu sylw at yr holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau 
Cronfa Bensiwn Dyfed. Dywedwyd bod y gofrestr risg ar gyfer 2021-2022 wedi'i 
hadolygu i sicrhau bod risgiau wedi cael eu nodi a'u hasesu.  Dywedwyd nad 
oedd unrhyw newidiadau ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor.   
 
Dywedwyd wrth Aelodau'r Bwrdd fod y wybodaeth yn y pennawd wedi cynnwys 
gwybodaeth a ddarparwyd i Bwyllgor Bwrdd Pensiwn Dyfed.  

 
Cytunwyd i nodi adroddiad y gofrestr risg ar gyfer 2021-2022. 

 
4.7. CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 2021-24 
 

Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru i'w ystyried 
ar gyfer y cyfnod 2021-2024, yn nodi sut oedd y Gronfa yn mynd i gyflawni ei 
hamcanion a sicrhau bod adnoddau digonol yn cael eu dyrannu i gyflawni'r 
amcanion hynny. 
 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynglŷn â pholisi ynghylch cyfranddaliadau 
pleidleisio, eglurodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn fod 
Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi penodi Robeco UK fel y darparwr pleidleisio 
ac ymgysylltu a’i fod yn darparu'r wybodaeth ddiweddaraf yn rheolaidd ar 
weithgaredd pleidleisio yn ogystal â darparu adroddiadau chwarterol a 
blynyddol.  
 
CYTUNWYD i nodi Cynllun Busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru ar gyfer 
2021-24. 

 
4.8. CYNLLUN HYFFORDDI 2021-22 
 

Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Hyfforddi Partneriaeth Pensiwn Cymru ar gyfer 
2021-2022, i'w ystyried, a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, 
digwyddiadau hyfforddi a'r aelodau a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn 
mynychu'r digwyddiadau. 
 
CYTUNWYD y dylid nodi Cynllun Hyfforddi Partneriaeth Pensiwn Cymru 
ar gyfer 2021-22.  

Tudalen 19



 

 
 

 
4.9. COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN 

DYFED A GYNHALIWYD AR 16 MEHEFIN 2021 
 

CYTUNWYD y dylid nodi cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021.  

 
5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2021 

 
Ystyriodd y Bwrdd Gynllun Gwaith y Bwrdd Pensiynau ar gyfer 2021 a oedd yn 
amlinellu gwaith y Bwrdd Pensiynau drwy gydol 2021 a'r eitemau i'w cyflwyno ym 
mhob cyfarfod.  
 
CYTUNWYD i nodi'r cynllun gwaith ar gyfer 2021. 
 
 

6. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2021 - 30 MEHEFIN 2021 
 
Cafodd y Bwrdd adroddiad Monitro Cyllideb terfynol y Bwrdd Pensiwn a rhoddwyd 
ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol fel ag yr oedd ar 30 Mehefin 2021. Ar 30 Mehefin 2021, 
dangoswyd tanwariant o'i gymharu â chyllideb o £4.5k.  
 
Cytunwyd i dderbyn adroddiad Monitro Cyllideb y Bwrdd Pensiwn 1 Ebrill 2020 – 
30 Mehefin 2021. 
 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A 
i'r Ddeddf. 
 

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, 
yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, fod y mater hwn 
yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd fod yn bresennol 
yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth yn debygol o achosi niwed 
ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Bwrdd Adroddiad Perfformiad a Risg yr Ymgynghorydd Buddsoddi 
Annibynnol, a roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr 
buddsoddiadau ar gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan 
ddod i ben ar 31 Mawr
[...]
if  4.11



 

 
 

 
O ran gwariant, roedd effaith net y buddion taladwy a'r trosglwyddiadau allan yn 
dangos tanwariant o £1.8m.  Roedd hyn yn bennaf oherwydd cynnydd o 3% wrth 
bennu'r gyllideb ar gyfer pensiynwyr, y cynnydd a ragwelwyd ar gyfer y flwyddyn 
hyd yma oedd 1%.  Rhagwelwyd y byddai gorwariant o £246k mewn costau rheoli, 
gan olygu bod y gwariant yn is na'r gyllideb o £1.56m. 
 

O ran incwm, roedd effaith net cyfraniadau ac incwm buddsoddi yn dangos 
cynnydd o £3.5m, yn bennaf o ganlyniad i ragweld incwm buddsoddi uwch na'r 
hyn roeddid wedi cyllidebu ar ei gyfer. 

 

Amcangyfrifwyd mai cyfanswm y gwariant cyffredinol oedd £102.8m ac mai 
cyfanswm yr incwm oedd £107.9m, gan arwain i sefyllfa llif arian gadarnhaol o 
£5.1m. 
 
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed 
ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2021 hyd at 30 Medi 2021 
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEDI 2021 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed.  Nodwyd ar 30 Medi, 
2021 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £2.4m o arian parod ar ran y Gronfa ar 
gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau 
rheoli buddsoddiadau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 

7. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu Pensiynau.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y gweithgareddau yn y 
gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn cynnwys materion rheoleiddiol, y 
gofrestr torri amodau, i-Connect, cysoniad GMP a llif gwaith. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn yn ymwneud â dyfarniad McCloud, dywedodd y Rheolwr 
Pensiynau y rhagwelwyd y byddai'r feddalwedd sydd ei hangen ar gyfer y 
cyfleuster lanlwytho yn weithredol erbyn mis Hydref/Tachwedd 2022. Fodd 
bynnag, amcangyfrifwyd, hyd yn oed gyda'r feddalwedd newydd, y byddai'n dal yn 
ofynnol gwneud tua 15-20,000 o gyfrifiadau â llaw  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Gweinyddu Pensiynau 
mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

8. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-2022 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried.  Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith.  Mae 
Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 

Tudalen 98



 

 
 

Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith.  
 
Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei gymeradwyo gan Banel 
Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y polisi, roedd yn ofynnol i 
achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r Rheoleiddiwr Pensiynau os oes 
achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
 

 na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 
 

 bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
  

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser.  Nid oedd adroddiad 
wedi gorfod cael ei anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

9. COFRESTR RISG 2021-2022 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Gofrestr Risg yn tynnu sylw at yr holl risgiau a 
nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn Dyfed.  Dywedwyd 
bod y gofrestr risg ar gyfer 2021-2022 wedi'i hadolygu ac na fu unrhyw newidiadau 
ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor.   

 

Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw 
newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad y gofrestr risg ar gyfer 
2021/202
[...]
anylion mewn perthynas 
â'r canlynol: 
 

 Y Cyd-destun 

 Cynllun Gweithredu a Chynnydd o ran lleihau ôl troed carbon 

 Camau Nesaf 

 Casgliad 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad diweddaru ar Ôl Troed 
Carbon. 
 

14. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd  ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

15. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 14 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 30 Medi 
2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 31 Mawrth 2021. 
 

Tudalen 101



 

 
 

16. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 16 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor
[...]
th Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 9FED TACHWEDD 2021.
	4 CYFARFOD PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 3 RHAGFYR 2021
	4.1 COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 20 GORFFENNAF 2021
	4.2 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2021 - 30 MEDI 2021
	4.3 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEDI 2021
	4.4 ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU
	4.5 ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22
	4.6 COFRESTR RISG 2021-22
	4.7 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR
	4.8 ATODIAD CYTUNDEB RHWNG AWDURDODAChU PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	4.9 CYNLLUN HYFFORDDI 2021-22
	4.10 DIWEDDARIAD AR ÔL TROED CARBON
	4.11 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 3 RHAGFYR 2021
	5 CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2022
	Adroddiad

	6 CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 2022-23
	Adroddiad

	7 MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2021 - 31 RHAGFYR 2021
	Adroddiad

	9 ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEDI 2021
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEDI 2021
	Adroddiad

	11 ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEDI 2021
	11.1 BlackRock Sept Report for Committee
	11.2 Schroders July-September 21 Report For Committee
	11.3a Partners Group Email
	11.3b Partners Group Sept Report
	11.4 WPP Global Growth Summary Sep 2021
	11.5 WPP Global Credit Summary Sep 2021




Minutes of the meeting


 

 
 

BWRDD PENSIWN 
Dydd Mawrth, 25 Ionawr 2022 

 
YN BRESENNOL: John Jones (Cadeirydd);  
 
Aelodau'r Bwrdd:-  
Y Cynghorydd Phillip Hughes    – Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau  
Y Cynghorydd Gareth Lloyd          - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau; 
Mr Tommy Bowler   - Cynrychiolydd o’r Undeb; 
Mr. Paul Ashley-Jones  - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau; 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd:- 
Y Cynghorydd D.E. Williams - Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed; 
Mr. A. Brown - Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
M. Owens, Cyfrifydd Cynorthwywr; 
J. Williams, Cyfrifydd Cynorthwywr; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 3.35 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan MR. M. Rogers (Cynrychiolydd 
Pensiynwyr sy'n Aelodau). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 9FED 
TACHWEDD 2021 
 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd 
ar 9 Tachwedd, 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

4. CYFARFOD PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 3 RHAGFYR 2021 
 

4.1. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 20 
GORFFENNAF 2021 
Nododd y Bwrdd fod cofnodion cyfarfod Bwrdd Pensiwn Dyfed a 
gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf, 2021 wedi'u derbyn gan Bwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 
 
 
 
 

 



 

 
 

4.2. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2021 - 30 MEDI 2021 
Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn 
Dyfed a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol 
ddiweddaraf am y cyfnod 1 Ebrill 2021 - 30 Medi 2021. 
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 

 
4.3. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEDI 2021 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r 
wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. 
Nodwyd ar 30 Medi, 2021 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £2.4m o 
arian parod ar ran y Gronfa ar gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu 
pensiynau, cyfandaliadau a chostau rheoli buddsoddiadau.  
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 

 
4.4. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 

Derbyniodd y Bwrdd adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu 
Pensiynau. Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y 
gweithgareddau yn y gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn 
cynnwys materion rheoleiddiol,  cyflogwyr newydd, y gofrestr torri amodau, 
i-Connect, cysoniad GMP a llif gwaith. 
 
CYTUNWYD i nodi'r Adroddiad Gweinyddu Pensiynau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  

 
4.5. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22 

Cafodd y Bwrdd yr Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. 
Mae Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y 
Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch 
riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
 
CYTUNWYD i nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed.  

 
4.6. COFRESTR RISG 2021-22 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Gofrestr Risg yn tynnu sylw at yr holl 
risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn 
Dyfed.   Dywedwyd bod y gofrestr risg ar gyfer 2021-2022 wedi'i hadolygu 
ac na fu unrhyw newidiadau ers y cyfarfod diwethaf.   

Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw 
newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Bwrdd. 
 
Cytunwyd bod adroddiad y gofrestr risg ar gyfer 2021/2022 yn cael ei 
nodi. 

 
4.7. PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y 

GWEITHREDWR 
Derbyniodd y Bwrdd y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Partneriaeth 
Pensiwn Cymru mewn perthynas â'r Is-Gronfeydd ynghyd â daliadau 



 

 
 

cyfredol y gronfa, cynnydd lansio'r gronfa a Diweddariad Corfforaethol ac 
Ymgysylltu Buddsoddiadau Link / Russell, fel y'i cyflwynwyd i'r Cyd-bwyllgor 
Llywodraethu ar 1 Rhagfyr 2021.  
 
Yn ogystal, rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i'r diweddariad Corfforaethol ac 
Ymgysylltu, gan gynnwys y protocol ymgysylltu a dyddiadau cyfarfodydd 
allweddol.  
 
CYTUNWYD i dderbyn Adroddiad Diweddaru'r Gweithredwr a nodi 
cerrig milltir a chynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru. 

 
4.8. ATODIAD CYTUNDEB RHWNG AWDURDODAChU PARTNERIAETH 

PENSIWN CYMRU 
Derbyniodd y Bwrdd Atodiad i’r Cytundeb Rhwng Awdurdodau Partneriaeth 
Pensiwn Cymru a oedd wedi’i lofnodi gan bob un o'r 8 awdurdod 
cyfansoddol. 
 
CYTUNWYD i nodi'r Atodiad i'r Cytundeb Rhwng Awdurdodau 
Partneriaeth Pensiwn Cymru.  

 
4.9. CYNLLUN HYFFORDDI 2021-22 

Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2021-2022, a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau 
hyfforddi a'r aelodau a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn mynychu'r 
digwyddiadau. 
 
CYTUNWYD y dylid nodi Cynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar 
gyfer 2021-22. 

 
4.10. DIWEDDARIAD AR ÔL TROED CARBON 

Derbyniodd y Bwrdd diweddariad ynghylch Cynllun Gweithredu Ôl Troed 
Carbon Cronfa Bensiwn Dyfed. Dywedwyd bod gostyngiad mewn dwyster 
carbon o flaen y targed sy’n gyson â Chytundeb Paris (-7% y flwyddyn) 
wedi’i gyflawni a bod cynlluniau ar waith i leihau ôl troed carbon dros y 
flwyddyn i ddod. Roedd camau gweithredu yn y dyfodol yn cynnwys 
adolygiad parhaus o Ddyraniad Asedau Strategol, gyda’r nod o leihau’r ôl 
troed Carbon, gan barhau i gyflawni nodau ariannol a mwy o gyfathrebu â 
rhanddeiliaid. 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd y byddai diweddariadau pellach yn cael eu 
darparu bob chwarter.  
Canmolodd yr Aelodau y cynnydd rhagorol sy'n cael ei wneud a chytunodd 
Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn i ystyried yr awgrym y dylid 
tynnu sylw at hyn.  
 
CYTUNWYD i nodi’r diweddariad mewn perthynas ag Ôl Troed Carbon 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 

 
4.11. COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN 

DYFED A GYNHALIWYD AR 3 RHAGFYR 2021 
 

CYTUNWYD y dylid nodi cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2021.  

 



 

 
 

5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2022 
Ystyriodd y Bwrdd Gynllun Gwaith y Bwrdd Pensiynau ar gyfer 2022 a oedd yn 
amlinellu gwaith y Bwrdd Pensiynau drwy gydol 2022 a'r eitemau i'w cyflwyno ym 
mhob cyfarfod.  
 
CYTUNWYD i nodi'r cynllun gwaith ar gyfer 2021. 
 

6. CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 2022-23 
Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i Gyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2022-23 a 
oedd yn unol â'r gyllideb ar gyfer 2021-22.  
 

CYTUNWYD i gymeradwyo'r Gyllideb ar gyfer 2022-23. 
 

7. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2021 - 31 RHAGFYR 
2021 
Derbyniodd y Bwrdd adroddiad Monitro Cyllideb y Bwrdd Pensiwn ar 31 Rhagfyr 
2021. Cyfanswm y gwir wariant oedd £11.3k. Y gwariant a ragwelwyd ar gyfer y 
flwyddyn oedd £9.3k o danwariant o gymharu â'r gyllideb.  

 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

8. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd  ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy roi perfformiad buddsoddi 
mewn perygl.  
 
Derbyniodd y Bwrdd Adroddiad Perfformiad a Risg yr Ymgynghorydd Buddsoddi 
Annibynnol, a roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr 
buddsoddiadau ar gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, 
gan ddod i ben ar 30 Medi 2021, ynghyd â chefndir y farchnad fyd-eang a 
materion i'w hystyried.  
 
CYTUNWYD bod Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol fel yr 
oedd ar 30 Medi 2021 yn cael ei nodi. 
 

10. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 



 

 
 

fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy roi perfformiad buddsoddi 
mewn perygl.  
 
Derbyniodd y Bwrdd adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Medi 2021 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad ar lefel y gronfa gyfan ac yn ôl rheolwyr buddsoddi am y cyfnodau hyd 
at ddechrau’r adroddiad.  
 
CYTUNWYD i nodi adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Medi 2021.  
 

11. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy roi perfformiad buddsoddi 
mewn perygl.  
 
Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i adroddiadau'r Rheolwyr Buddsoddi a oedd yn nodi 
perfformiad pob rheolwr fel yr oeddent ar 30 Medi 2021:  

 BlackRock - Adroddiad Chwarterol 30 Medi 2021;  

 Schroders – Adroddiad Buddsoddi Ch2 2021 30 Medi 2021;  

 Partners Group – Adroddiad Chwarterol 30 Medi 2021; 

 Cronfa Twf Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 30 Medi 2021;  

 Cronfa Credyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 30 Medi 2021.  
 
CYTUNWYD i nodi adroddiadau'r Rheolwr Buddsoddi ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


